[image: image2.png]


[image: image7.png]



	报告编号：JK2211437


检测报告


项目名称：临湘工业园三湾产业区2022年年度委托检测
委托单位：湖南临湘工业园区管理委员会
湖南精科检测有限公司

二Ｏ二二年十二月六日
	检测报告说明

1.本检测报告无湖南精科检测有限公司[image: image1.jpg]


章、授权签字人签发、检测专用章、骑缝章无效。

2.本检测报告不得涂改、增删。

3.本检测报告只对采样样品检测结果负责。

4.本检测报告未经同意不得作为商业广告使用。

5.未经湖南精科检测有限公司书面批准，不得部分复制检测报告。

6.对本检测报告有疑议，请在收到检测报告10天之内与本公司联系。

7.除客户特别申明并支付样品管理费，所有样品超过标准规定的时效期均不再做留样。

	


	地址：长沙市雨花区振华路519号聚合工业园16栋604-605
邮编：410000

电话：0731-86953766

传真：0731-86953766


1项目信息

项目信息见表1。

表1  项目信息一览表

	项目地址
	临湘

	检测类别
	委托检测

	采样日期
	2022.11.28~2022.11.29

	检测日期
	2022.11.28~2022.12.5

	备注
	检测结果的不确定度：未评定；

偏离标准方法情况：无；

非标方法使用情况：无；

分包情况：无；
5.检测结果小于检测方法检出限用“检出限+L”表示。


2检测内容

检测内容见表2。

表2  检测内容一览表

	类别
	采样点位
	检测项目
	数量
	检测频次

	环境

空气
	G1赵家大屋
	日均值：

二氧化硫、二氧化氮、

总悬浮颗粒物、可吸入颗粒物PM10
同时记录：

 气压、气温、风向、风速
	8
	日均值、

1次/天，
检测1天

	
	G2园区内派出所
	
	
	

	有组织废气
	A1兆邦陶瓷2#脱硫塔
	(低浓度)颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、

氟化物
	98
	3次/天，
检测1天

	
	A2发达陶瓷脱硫塔
	
	
	

	地表水
	S1白云湖
	pH值、色度、化学需氧量、氨氮、悬浮物、挥发酚、石油类、氟化物、镉、铅、汞
	22
	1次/天，
检测1天

	
	S2大里坡塘
	
	
	

	地下水
	U1石塘冲居民水井
	pH值、色度、浊度、嗅和味、肉眼可见物、耗氧量、氨氮、硝酸盐（以N计）、挥发酚
	18
	1次/天，
检测1天

	
	U2赵家组居民水井
	
	
	

	废水
	W1园区废水总排放口
	pH值、化学需氧量、氨氮、总磷、总氮、

悬浮物、铅、铜、镉、六价铬
	81
	3次/天，
检测1天

	
	W2如虹制药
	pH值、化学需氧量、氨氮、总磷、总氮、

悬浮物、石油类
	
	

	
	W3大豪铝业
	pH值、化学需氧量、氨氮、总磷、悬浮物、总氮、石油类、铅、镉、六价铬
	
	

	噪声
	N1石塘冲居民点
	环境噪声
	10
	2次/天，

昼、夜  检测，

检测1天

	
	N2兆邦大道西侧居民点
	
	
	

	
	N3交通干道#1
	
	
	

	
	N4交通干道#2
	
	
	

	
	N5管委会
	
	
	

	备注
	采样点位、检测项目及频次由委托单位指定；

2.检测期间气象参数详见附件1。


3检测方法及使用仪器

检测方法及使用仪器见表3。

表3  检测方法及使用仪器一览表

	类别
	检测项目
	检测方法
	仪器名称及编号
	检出限

	环境空气
	可吸入颗粒物PM10
	环境空气PM10和PM2.5的测定 

重量法第1号修改单 

(HJ 618-2011/XG1-2018)
	AS 220.R1电子

天平，JKFX-065
	0.010mg/m3

	
	二氧化硫
	环境空气 二氧化硫的测定甲醛吸收-副玫瑰苯胺分光光度法第1号修改单 (HJ 482-2009/XG1-2018)
	UV-5100紫外可见分光光度计，JKFX-087
	日均值：0.004mg/m3

	
	二氧化氮
	环境空气 氮氧化物（一氧化氮和二氧化氮）的测定 盐酸萘乙二胺分光光度法 第1号修改单

（ HJ 479-2009  /XG1-2018）
	722可见分光

光度计，JKFX-080
	日均值：0.003mg/m3

	
	总悬浮

颗粒物
	环境空气 总悬浮颗粒物的测定 

重量法 第1号修改单

（GB/T 15432-1995/XG1-2018）
	AS 220.R1电子    天平，JKFX-065
	0.001mg/m3

	有组织

废气
	(低浓度)颗粒物
	固定污染源废气 低浓度颗粒物的   测定 重量法（HJ836-2017）
	DV215CD电子天平JKFX-012
	1.0mg/m3

	
	二氧化硫
	固定污染源废气 二氧化硫的测定       定电位电解法 (HJ/T 57-2017)
	YQ3000-D大流量烟尘（气）测试仪，JKCY-081
	3mg/m3

	
	氮氧化物
	固定污染源废气 氮氧化物的测定

定电位电解法 (HJ 693-2014)
	YQ3000-D大流量烟尘（气）测试仪，JKCY-081
	3mg/m3

	
	氟化物
	大气固定污染源 氟化物的测定     离子选择电极法 （HJ/T 67-2001）
	PXSJ-216F离子计，JKFX-082
	0.06mg/m3

	水质
水质
水质

	pH值
	水质 pH值的测定 电极法 

（HJ 1147-2020）
	SX836 pH/mV/电导率/溶解氧测量仪，JKCY-119
	/

	
	色度
	水质 色度的测定（铂钴比色法）

(GB 11903-1989)
	50mL比色管
	5度

	
	化学

需氧量
	水质 化学需氧量的测定 重铬酸盐法(HJ 828-2017)
	KHCOD消解器，
JKFX-FZ-014
	4mg/L

	
	氨氮
	水质 氨氮的测定 纳氏试剂分光

光度法(HJ 535-2009)
	722可见分光光度计，JKFX-080
	0.025mg/L

	
	悬浮物
	水质 悬浮物的测定 重量法

(GB 11901-1989)
	AS 220.R1电子  天平，JKFX-065
	4mg/L

	
	石油类

（地表水）
	水质 石油类的测定 紫外分光光度法（试行）(HJ 970-2018)
	UV-5100紫外可见分光光度计，JKFX-087
	0.01mg/L

	
	挥发酚
	水质 挥发酚的测定 4-氨基安替比林分光光度法 (HJ 503-2009)
	UV-5100紫外可见分光光度计，JKFX-087
	0.0003mg/L

	
	氟化物
	水质 无机阴离子的测定 离子色谱法（HJ 84-2016）
	ICS-600离子色谱仪，JKFX-001
	0.006mg/L

	
	镉、铅

(地表水)
	水质 65种元素的测定 电感耦合等离子体质谱法 （HJ 700-2014）
	ICPA RQ 电感耦合等离子体质谱仪，JKFX-086
	镉：0.05μg/L

铅：0.09μg/L

	
	汞
	水质 砷、汞、硒、锑、铋的测定 

原子荧光法（HJ 694-2014）
	AFS-8220原子  荧光光度计，JKFX-081
	0.00004mg/L

	
	浊度
	水质 浊度的测定 浊度计法

(HJ 1075-2019)
	WGZ-1B浊度计，JKCY-080
	0.3NTU

	
	嗅和味
	生活饮用水标准检验方法感官性状和物理指标（3.1 嗅气和尝味法) 

（GB/T 5750.4-2006）
	/
	/

	
	肉眼

可见物
	生活饮用水标准检验方法 感官性状和物理指标（4 直接观察法）

(GB/T 5750.4-2006)
	/
	/

	
	耗氧量
	生活饮用水标准检验方法 有机物综合指标（酸性高锰酸钾滴定法）

（GB/T 5750.7-2006）
	50ml滴定管
	0.05mg/L

	
	硝酸盐

（以N计）
	水质 无机阴离子的测定 离子色谱法(HJ84-2016)                                                                                
	ICS-600离子

色谱仪，JKFX-001
	0.004mg/L

	
	总磷
	水质 总磷的测定 钼酸铵分

光光度法（GB 11893-1989）
	722可见分光

光度计，JKFX-080
	0.01mg/L

	
	总氮
	水质 总氮的测定 碱性过硫酸钾消解-紫外分光光度法（HJ 636-2012）
	UV-5100紫外可见分光光度计，JKFX-087
	0.05mg/L

	
	镉、铅

（废水）
	水质 32种元素的测定 电感耦合

等离子体发射光谱法（HJ 776-2015）
	ICAP 7200 HS DUO电感耦合等离子体发射光谱仪，JKFX-068
	镉：0.005mg/L铅：

0.1mg/L

	
	铜

(废水)
	水质 32种元素的测定 电感耦合

等离子体发射光谱法（HJ 776-2015）
	ICAP 7200 HS DUO电感耦合等离子体发射光谱仪，JKFX-068
	0.006mg/L

	
	六价铬
	水质 六价铬的测定 二苯碳酰二肼

分光光度法（GB 7467-1987）                                                                                         
	722可见分光

光度计，JKFX-080
	0.004mg/L

	
	石油类

（废水）
	水质 石油类和动植物油类的测定 

红外分光光度法(HJ 637-2018)
	MAI-50G红外测油仪，JKFX-089
	0.06mg/L

	噪声
	环境噪声
	声环境质量标准

(GB 3096-2008)
	AWA5688多功能声级计JKCY-018
	/


4检测结果

4.1 临湘工业园三湾产业区2022年年度委托检测环境空气检测结果见表4-1；
4.2 临湘工业园三湾产业区2022年年度委托检测有组织废气检测结果见表4-2；
4.3 临湘工业园三湾产业区2022年年度委托检测地表水检测结果见表4-3；
4.4 临湘工业园三湾产业区2022年年度委托检测地下水检测结果见表4-4；
4.5 临湘工业园三湾产业区2022年年度委托检测废水检测结果见表4-5；
4.6 临湘工业园三湾产业区2022年年度委托检测环境噪声检测结果见表4-6。

表4-1  临湘工业园三湾产业区2022年年度委托检测环境空气检测结果
	采样点位
	采样日期
	检测结果（mg/m3）

	
	
	二氧化硫
	二氧化氮
	总悬浮

颗粒物
	可吸入

颗粒物PM10

	G1赵家大屋
	2022.11.28
	0.033
	0.027
	0.101
	0.042

	G2园区内派出所
	2022.11.28
	0.029
	0.023
	0.107
	0.051

	标准限值
	0.15
	0.08
	0.3
	0.15

	注：标准参考《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的标准限值。


本页以下空白
表4-2  临湘工业园三湾产业区2022年年度委托检测有组织废气检测结果
	采样    点位
	采样日期
	检测项目
	检测结果
	标准限值

	
	
	
	第1次
	第2次
	第3次
	

	A1兆邦陶瓷2#脱硫塔
	2022.11.29
	标干风量（m3/h）
	115624
	115558
	115396
	/

	
	
	含氧量（%）
	15.4
	15.5
	15.5
	/

	
	
	烟温（℃）
	81
	82
	83
	/

	
	
	流速（m/s）
	2.03
	2.04
	2.04
	/

	
	
	烟道截面积（m2）
	21.2372
	/

	
	
	(低浓度)颗粒物
	实测浓度（mg/m3）
	13.4 
	15.9 
	14.1 
	/

	
	
	
	折算浓度（mg/m3）
	7.2 
	8.7 
	7.7 
	30

	
	
	
	排放速率（kg/h）
	1.55 
	1.84 
	1.63 
	/

	
	
	二氧化硫
	实测浓度（mg/m3）
	3
	4
	4
	/

	
	
	
	折算浓度（mg/m3）
	3L
	3L
	3L
	50

	
	
	
	排放速率（kg/h）
	0.347 
	0.462 
	0.462 
	/

	
	
	氮氧化物
	实测浓度（mg/m3）
	120
	117
	113
	/

	
	
	
	折算浓度（mg/m3）
	64 
	64 
	62 
	180

	
	
	
	排放速率（kg/h）
	13.9 
	13.5 
	13.0 
	/

	
	
	氟化物
	实测浓度（mg/m3）
	1.44
	1.39
	1.47
	/

	
	
	
	折算浓度（mg/m3）
	0.77 
	0.76 
	0.80 
	3.0

	
	
	
	排放速率（kg/h）
	0.166 
	0.161 
	0.170 
	/

	A2发达陶瓷脱硫塔

A2发达陶瓷脱硫塔
	2022.11.29

2022.11.29
	标干风量（m3/h）
	100964
	100981
	100828
	/

	
	
	含氧量（%）
	18.3
	18.1
	18.2
	/

	
	
	烟温（℃）
	56
	57
	58
	/

	
	
	流速（m/s）
	2.53
	2.53
	2.54
	/

	
	
	烟道截面积（m2）
	13.8544
	/

	
	
	(低浓度)颗粒物
	实测浓度（mg/m3）
	9.4 
	10.3 
	10.9 
	/

	
	
	
	折算浓度（mg/m3）
	10.4 
	10.7 
	11.7 
	30

	
	
	
	排放速率（kg/h）
	0.949 
	1.04 
	1.10 
	/

	
	
	二氧化硫
	实测浓度（mg/m3）
	4
	3
	4
	/

	
	
	
	折算浓度（mg/m3）
	4 
	3 
	4 
	50

	
	
	
	排放速率（kg/h）
	0.404 
	0.303 
	0.403 
	/

	
	
	氮氧化物
	实测浓度（mg/m3）
	57
	55
	55
	/

	
	
	
	折算浓度（mg/m3）
	63 
	57 
	59 
	180

	
	
	
	排放速率（kg/h）
	5.75 
	5.55 
	5.55 
	/

	
	
	氟化物
	实测浓度（mg/m3）
	0.83
	0.97
	0.95
	/

	
	
	
	折算浓度（mg/m3）
	0.92 
	1.00 
	1.02 
	3.0

	
	
	
	排放速率（kg/h）
	0.0838 
	0.0980 
	0.0958 
	/

	注：1.排气筒高度：A1高度为33m，A2高度为41m；

    2燃料：煤；

3.标准参考《陶瓷工业污染物排放标准》（GB25464—2010）及修改单。
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表4-3  临湘工业园三湾产业区2022年年度委托检测地表水检测结果

	采样点位
	采样日期
	样品状态
	检测结果（mg/L，pH值：无量纲，色度：度）

	
	
	
	pH值
	色度
	化学    需氧量
	氨氮
	悬浮物
	挥发酚
	石油类
	氟化物
	镉
	铅
	汞

	S1白云湖
	2022.11.28
	无色无味较清
	6.84
	5
	16 
	0.156 
	9
	0.0003L
	0.01
	0.087
	0.00012 
	0.00215 
	0.00004L

	S2大里坡塘
	2022.11.28
	无色无味较清
	6.92
	10
	18 
	0.793 
	16 
	0.0003L
	0.02
	0.079
	0.00010 
	0.00142
	0.00004L

	标准限值
	6~9
	/
	≤20
	≤1.0
	/
	≤0.005
	≤0.05
	≤1.0
	≤0.005
	≤0.05
	≤0.0001

	注：标准参考《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类标准限值。


表4-4  临湘工业园三湾产业区2022年年度委托检测地下水检测结果

	采样点位
	采样日期
	样品状态
	检测结果（mg/L，pH值：无量纲，色度：度，浊度：NTU）

	
	
	
	pH值
	色度
	耗氧量
	嗅和味
	浊度
	氨氮
	硝酸盐

(以N计)
	肉眼

可见物
	挥发酚

	U1石塘冲居民水井
	2022.11.28
	无色无味较清
	6.78
	5L
	2.78
	无
	0.3L
	0.025L
	0.666 
	无
	0.0003L

	U2赵家组居民水井
	2022.11.28
	无色无味较清
	6.85
	5L
	1.03
	无
	0.3L
	0.033 
	0.637 
	无
	0.0003L

	标准限值
	6.5~8.5
	≤15
	≤3.0
	无
	≤3
	0.50
	≤20.0
	无
	≤0.002

	注：标准参考《地下水质量标准》(GB/T14848-2017)Ⅲ类标准限值。


表4-5  临湘工业园三湾产业区2022年年度委托检测废水检测结果

	采样点位
	采样日期
	样品状态
	检测结果（mg/L，pH值：无量纲）

	
	
	
	pH值
	化学        需氧量
	氨氮
	总磷
	总氮
	悬浮物
	铅
	铜
	镉
	六价铬

	W1园区废水

总排放口
	2022.11.28
	微黄无味微浊
	6.72
	28
	4.11 
	0.34
	6.15
	19
	0.1L
	0.006L
	0.005L
	0.004L

	
	
	微黄无味微浊
	6.81
	33
	4.18
	0.31
	6.03
	20
	0.1L
	0.006L
	0.005L
	0.004L

	
	
	微黄无味微浊
	6.85
	30
	4.29
	0.39
	6.27
	21
	0.1L
	0.006L
	0.005L
	0.004L

	标准限值
	6~9
	500
	/
	/
	/
	400
	1.0
	2.0
	0.1
	0.5

	注：标准参考《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中表4中三级标准和表1中第一类污染物最高允许排放浓度。


（续）表4-5  临湘工业园三湾产业区2022年年度委托检测废水检测结果

	采样点位
	采样日期
	样品状态
	检测结果（mg/L，pH值：无量纲）

	
	
	
	pH值
	化学需氧量
	氨氮
	总磷
	总氮
	悬浮物
	石油类

	W2如虹制药
	2022.11.28
	无色无味较清
	6.77
	33
	4.36 
	0.30 
	5.92
	14
	0.06L

	
	
	无色无味较清
	6.75
	38
	4.48
	0.33
	6.13
	15
	0.06L

	
	
	无色无味较清
	6.81
	36
	4.56
	0.27
	6.19
	12
	0.06L

	标准限值
	6~9
	500
	/
	/
	/
	400
	20

	注：标准参考《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中表4中三级标准。


（续）表4-5  临湘工业园三湾产业区2022年年度委托检测废水检测结果

	采样点位
	采样日期
	样品状态
	检测结果（mg/L，pH值：无量纲）

	
	
	
	pH值
	化学        需氧量
	氨氮
	总磷
	总氮
	悬浮物
	石油类
	铅
	镉
	六价铬

	W3大豪铝业
	2022.11.28
	无色无味较清
	6.83
	42
	4.89
	0.26
	6.33
	18
	0.06L
	0.1L
	0.005L
	0.004L

	
	
	无色无味较清
	6.88
	37
	4.74
	0.24
	6.09
	17
	0.06L
	0.1L
	0.005L
	0.004L

	
	
	无色无味较清
	6.92
	40
	4.93
	0.30 
	6.13
	15
	0.06L
	0.1L
	0.005L
	0.004L

	标准限值
	6~9
	500
	/
	/
	/
	400
	20
	1.0
	0.1
	0.5

	注：标准参考《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中表4中三级标准和表1中第一类污染物最高允许排放浓度。
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表4-6  临湘工业园三湾产业区2022年年度委托检测环境噪声检测结果

	检测点位
	检测日期
	检测结果Leq[dB(A)]
	标准限值Leq[dB(A)]

	
	
	昼间
	夜间
	昼间
	夜间

	N1石塘冲居民点
	2022.11.29
	54.0 
	45.5
	60
	50

	N2兆邦大道西侧居民点
	2022.11.29
	53.7
	45.9
	60
	50

	N3交通干道#1
	2022.11.29
	52.4
	46.7
	70
	55

	N4交通干道#2
	2022.11.29
	54.5
	45.6
	70
	55

	N5管委会
	2022.11.29
	53.6
	46.6
	60
	50

	注：标准参考《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类、4a标准。
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附件1 检测期间气象参数

	采样点位
	采样日期
	温度（℃）
	气压（kPa）
	风向
	风速(m/s)

	G1赵家大屋
	2022.11.28
	16.1
	101.5
	北
	1.2

	G2园区内派出所
	2022.11.28
	16.1
	101.5
	北
	1.2
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